
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39635 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
24 февраля 2023 г. № 54 

О выдаче рекомендаций наблюдательного 
совета учреждения образования 
«Национальный детский технопарк» 

На основании части третьей пункта 7 статьи 151 Кодекса Республики Беларусь 
об образовании, абзаца двадцать первого части первой пункта 23 и абзаца двадцатого 
части первой пункта 24 Правил приема лиц для получения общего высшего 
и специального высшего образования, утвержденных Указом Президента Республики 
Беларусь от 27 января 2022 г. № 23, Министерство образования Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Инструкцию о порядке выдачи рекомендаций наблюдательного совета 
учреждения образования «Национальный детский технопарк» (прилагается). 

2. Установить критерии определения лиц, рекомендуемых наблюдательным советом 
учреждения образования «Национальный детский технопарк» к приему (зачислению) 
в лицеи, университеты для освоения содержания образовательной программы среднего 
образования с изучением отдельных учебных предметов, модулей на повышенном уровне 
в рамках организации профильного обучения без вступительных испытаний, согласно 
приложению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр А.И.Иванец
  
СОГЛАСОВАНО 
Брестский областной 
исполнительный комитет 

Витебский областной 
исполнительный комитет 

Гомельский областной 
исполнительный комитет 

Гродненский областной 
исполнительный комитет 

Минский областной 
исполнительный комитет 

Могилевский областной 
исполнительный комитет 

Минский городской 
исполнительный комитет 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39635 

2 

  Приложение 
к постановлению  
Министерства образования 
Республики Беларусь  
24.02.2023 № 54  

КРИТЕРИИ 
определения лиц, рекомендуемых наблюдательным советом учреждения 
образования «Национальный детский технопарк» к приему (зачислению) в лицеи, 
университеты для освоения содержания образовательной программы среднего 
образования с изучением отдельных учебных предметов, модулей на повышенном 
уровне в рамках организации профильного обучения без вступительных испытаний 

№ 
п/п 

Критерии Качественные показатели 

Количественные показатели 
лицеи, 

университеты, 
расположенные 
на территории 
г. Минска 

иные лицеи, 
университеты 

1 Высокая степень мотивации 
обучения и воспитания 
по выбранному направлению 
образовательной программы 
дополнительного 
образования одаренных 
детей и молодежи (освоение 
содержания образовательной 
программы в очной 
и дистанционной формах 
получения образования в год 
приема (зачисления) и (или) 
в год, предшествующий году 
приема (зачисления) в лицеи, 
университеты)  

Успешное освоение содержания 
образовательной программы 
дополнительного образования 
одаренных детей и молодежи 
в очной форме получения 
образования с защитой проекта, 
представленного по результатам 
обучения и воспитания 

Не менее 1 раза Не менее 2 раз 

Освоение содержания 
образовательной программы 
дополнительного образования 
одаренных детей и молодежи 
в дистанционной форме 
получения образования 

Не менее 1 раза – 

2 Положительные отзывы 
преподавателей, 
задействованных 
в реализации содержания 
образовательной программы 
дополнительного 
образования одаренных 
детей и молодежи  

Наличие рекомендаций 
преподавателей, 
задействованных в реализации 
содержания образовательной 
программы дополнительного 
образования одаренных детей 
и молодежи  

Не менее одной Не менее одной 

3 Результаты учебной 
деятельности и оценка 
поведения лица в рамках 
освоения содержания 
образовательной программы 
базового образования 

Успеваемость лица (средний 
балл по учебным предметам 
за учебный год, 
предшествующий году приема 
(зачисления), и три учебные 
четверти учебного года приема 
(зачисления) в лицеи, 
университеты) 

Примерное поведение 

Не ниже 8,0 балла Не ниже 7,5 балла 

  
 
 
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39635 

3 

  УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Министерства образования
Республики Беларусь 
24.02.2023 № 54 

ИНСТРУКЦИЯ 
о порядке выдачи рекомендаций наблюдательного совета  
учреждения образования «Национальный детский технопарк» 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок выдачи рекомендаций 
наблюдательного совета учреждения образования «Национальный детский технопарк» 
(далее – наблюдательный совет) лицам, освоившим содержание образовательной 
программы дополнительного образования одаренных детей и молодежи в период 
пребывания в учреждении образования «Национальный детский технопарк» (далее – 
детский технопарк), для поступления в учреждения высшего образования для получения 
общего высшего и специального высшего образования без вступительных испытаний 
на специальности профилей образования «Техника и технологии» и «Естественные 
науки», установленные постановлением Министерства образования Республики Беларусь 
от 6 сентября 2022 г. № 294 «О зачислении в учреждения высшего образования лиц, 
освоивших содержание образовательной программы одаренных детей и молодежи». 

2. Лицо, осваивающее содержание образовательной программы среднего 
образования и освоившее содержание образовательной программы дополнительного 
образования одаренных детей и молодежи в период пребывания в детском технопарке, 
отвечающее критериям определения лиц, рекомендуемых наблюдательным советом 
к зачислению в учреждения высшего образования без вступительных испытаний при 
поступлении на специальности профилей образования «Техника и технологии» 
и «Естественные науки», согласно приложению (далее, если не установлено иное, – 
кандидат), либо законный представитель несовершеннолетнего кандидата вправе 
не позднее 15 апреля года приема (зачисления) в учреждения высшего образования 
направить в детский технопарк запрос о выдаче рекомендации наблюдательного совета 
для зачисления без вступительных испытаний в учреждение высшего образования 
(далее – рекомендация). 

К запросу кандидат либо законный представитель несовершеннолетнего кандидата 
прилагает характеристику и выписку из классного журнала с указанием оценки 
поведения, сведений об успеваемости (с указанием среднего балла по учебным предметам 
за учебный год, предшествующий году приема (зачисления), и три учебные четверти 
учебного года приема (зачисления), выданные учреждением образования, реализующим 
образовательные программы общего среднего образования. 

По инициативе кандидата к запросу могут быть приложены иные документы, 
содержащие сведения, имеющие значение для принятия решения о выдаче рекомендации. 

3. Для изучения указанных в пункте 2 настоящей Инструкции документов 
руководителем детского технопарка создается комиссия. 

Комиссия изучает представленные кандидатами документы и не позднее 10 мая 
направляет их в наблюдательный совет. В случае несоответствия кандидатов критериям 
определения лиц, рекомендуемых наблюдательным советом к зачислению в учреждения 
высшего образования без вступительных испытаний при поступлении на специальности 
профилей образования «Техника и технологии» и «Естественные науки», документы 
возвращаются кандидатам. 

4. Наблюдательный совет рассматривает предоставленные комиссией документы 
и не позднее 15 мая принимает решение о выдаче или отказе в выдаче кандидату 
рекомендации (в соответствии с направлениями обучения и воспитания в детском 
технопарке). 

5. Рекомендации могут выдаваться кандидатам, законным представителям 
несовершеннолетних кандидатов под роспись в детском технопарке или пересылаться 
по почте заказным письмом с уведомлением о вручении. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.03.2023, 8/39635 

4 

  Приложение 
к Инструкции о порядке выдачи  
рекомендаций наблюдательного  
совета учреждения образования  
«Национальный детский технопарк» 

КРИТЕРИИ 
определения лиц, рекомендуемых наблюдательным советом 
к зачислению в учреждения высшего образования без вступительных 
испытаний при поступлении на специальности профилей образования 
«Техника и технологии» и «Естественные науки» 

№ 
п/п 

Критерии Качественные показатели 

Количественные показатели 
учреждения высшего 

образования, 
расположенные 
на территории 
г. Минска 

иные учреждения 
высшего 

образования 

1 Высокая степень мотивации 
обучения и воспитания 
по выбранному 
направлению 
образовательной 
программы 
дополнительного 
образования одаренных 
детей и молодежи 
(освоение содержания 
образовательной 
программы в очной 
и дистанционной формах 
получения образования)  

Успешное освоение содержания 
образовательной программы 
дополнительного образования 
одаренных детей и молодежи 
в очной форме получения 
образования с защитой проекта, 
представленного 
по результатам обучения 
и воспитания 

Не менее 2 раз Не менее 1 раза 

Освоение содержания 
образовательной программы 
дополнительного образования 
одаренных детей и молодежи 
в дистанционной форме 
получения образования 

Не менее 1 раза Не менее 1 раза 

2 Положительные отзывы 
преподавателей, 
задействованных 
в реализации содержания 
образовательной 
программы 
дополнительного 
образования одаренных 
детей и молодежи  

Наличие рекомендаций 
преподавателей, 
задействованных в реализации 
содержания образовательной 
программы дополнительного 
образования одаренных детей 
и молодежи  

Не менее двух Не менее двух 

3 Результаты учебной 
деятельности и оценка 
поведения лица в рамках 
освоения содержания 
образовательной 
программы среднего 
образования 

Успеваемость лица (средний 
балл по учебным предметам 
за учебный год, 
предшествующий году приема 
(зачисления), и три учебные 
четверти учебного года приема 
(зачисления) 

Примерное поведение 

Не ниже 8,0 балла Не ниже 7,5 балла 

  
  


